
                                                                                                     

Pag. 1 di 4  

 

PROTOCOLLO DI INTESA 

 

TRA 

 

L’Azienda Sanitaria Locale di Foggia (di seguito denominata “ASLFG”), con sede in Foggia, Via Michele Protano 

13, 71121, rappresentata dal Dott. Antonio Giuseppe Nigri, in qualità di Direttore Generale, domiciliato per 

la carica presso la sede della “ASLFG”, 

E 

L’Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di Foggia (di seguito denominato “Ordine” o 

“OMCeO”), con sede in Foggia, Via Vincenzo Acquaviva 48, 71121, rappresentato dal Dott. Pierluigi de Paolis, 

in qualità di Presidente dell’OMCeO di Foggia, domiciliato per la carica presso la sede dell’Ordine 

 (di seguito singolarmente denominati "Parte" e congiuntamente "Parti"); 

 

 

PREMESSO CHE 

 

a. L’attività della ASLFG è focalizzata prevalentemente sulla promozione della salute anche attraverso la 

cura e l’assistenza delle persone malate, incluse quelle affette da patologie oncologiche, fornendo 

prestazioni sanitarie della massima qualità possibile, con l’uso efficiente e appropriato delle risorse 

disponibili, e con l’obiettivo di ridurre i fattori di rischio e i comportamenti dannosi. 

b. Il Centro di Orientamento Oncologico (C.Or.O.) è una struttura operativa presso l’Azienda Sanitaria 

Locale di Foggia . 

c. L'organizzazione interna del Centro di Orientamento Oncologico (C.Or.O.) dell'Istituto Tumori 

"Giovanni Paolo II" di Bari, funge da Unità di Coordinamento Oncologico Regionale (UCOR) all'interno 

del Dipartimento Integrato Oncologico Barese (D.I.Onc. Barese) e della Rete Oncologica Pugliese 

(ROP),  istituita con la Deliberazione della Giunta Regionale (DGR) n. 221 del 23/02/2017. Tale 

organizzazione è stata armonizzata con il regolamento generale di funzionamento dei C.Or.O. 

regionali, come previsto dalla Deliberazione n. 1103 del 16/07/2020. 

d. Il C.Or.O.  ASLFG, istituito con la Deliberazione del Direttore Generale dell'ASLFg n. …. del ……….., è una 

struttura operativa della Rete Oncologica Pugliese (ROP). La sua missione è quella di "accogliere, 

orientare, informare e accompagnare attivamente" il paziente oncologico lungo l'intero percorso 

assistenziale. 

e. La normativa di riferimento per l’istituzione e il funzionamento del C.Or.O. comprende: 

- Intesa della Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di 

Trento e Bolzano: Accordo, ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. 28 agosto 1997, n. 281, tra il Governo, le Regioni 

e le Province autonome di Trento e Bolzano, sul documento intitolato "Revisione delle Linee Guida 

organizzative e delle raccomandazioni per la Rete Oncologica che integra l'attività ospedaliera per acuti 

e post-acuti con l'attività territoriale" (Rep. Atti n. 59/CSR del 17 aprile 2019); 

AFG-0092041-2024  del 03/09/2024 14:21:04



                                                                                                     

Pag. 2 di 4  

- Deliberazione della Giunta Regionale Puglia n. 221 del 23 febbraio 2017: “Approvazione del modello 

organizzativo e dei principi generali di funzionamento della Rete Oncologica Pugliese (R.O.P.), con 

recepimento dell'Accordo Stato-Regioni relativo al "Documento tecnico di indirizzo per ridurre il Burden 

del cancro - Anni 2014-2016" . 

- Deliberazione della Giunta Regionale Puglia n. 1103 del 16 luglio 2020: “Presa d'atto delle deliberazioni 

del Direttore Generale dell'Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.), 

riguardanti l'individuazione dei Centri Hub e Spoke chirurgici della Rete Oncologica Pugliese (R.O.P.) e 

la revisione dell'identificazione dei C.Or.O., con relativo regolamento. Istituzione del Comitato Etico 

Unico Oncologico e dell'Alto Comitato per la Ricerca Oncologica”. 

 

f. L'Ordine, in qualità di Ente Pubblico non Economico con funzioni sussidiarie dello Stato, ai sensi e per 

gli effetti del D.Lgs.C.P.S. 13/09/1946, n. 233 e successive modifiche, si impegna a promuovere e 

sostenere la diffusione delle informazioni relative alle funzioni e alle modalità di erogazione delle 

prestazioni del C.Or.O ASLFG. 

 

Tutto ciò premesso, le Parti convengono e stipulano quanto segue: 

 

1. OGGETTO 

1.1 Il presente Accordo ha ad oggetto la collaborazione tra le Parti per la diffusione presso la comunità 

Medica – e in particolare in favore dei Medici di Medicina Generale e dei Medici in Formazione per la 

Medicina Generale – delle informazioni relative alle funzioni svolte e alle modalità di erogazione delle 

prestazioni del C.Or.O ASLFG. 

 

2. MODALITÀ DELLA COLLABORAZIONE 

2.1 Al fine di attuare quanto previsto nell’art. 1, le Parti concordano di: 

a. Organizzare eventi e iniziative divulgative per illustrare l’attività del C.Or.O., favorendo l’accesso dei 

pazienti ai servizi offerti tramite la rete dei Medici di Medicina Generale sul territorio; 

b. Prevedere, all’interno del Corso triennale di Formazione Specifica in Medicina Generale ex D.Lgs. 

17/08/1999, n. 368 e s.m.i., sessioni formative e divulgative dedicate al C.Or.O.; 

c. Coinvolgere nelle suddette attività le strutture della Medicina Generale dell’ASLFG, segnatamente 

l’Ufficio Aziendale delle Cure Primarie (UACP) in Staff alla Direzione Generale, ai sensi della L.R. n. 

26/2006, gli Uffici Distrettuali della Medicina Generale (UDMG) e tutti gli altri operatori sanitari coinvolti 

nelle cure oncologiche; 

d. Facilitare l’inserimento di sessioni formative sulle attività del C.Or.O. nei programmi aziendali curati 

dalla S.S. Formazione della ASLFG; 

e. Prevedere sui rispettivi siti istituzionali uno spazio informativo dedicato al C.Or.O. 

2.2 Per favorire la partecipazione, ove possibile, le attività di formazione sul C.Or.O. si svolgeranno con 

l’attribuzione di crediti ECM. 

 

 



                                                                                                     

Pag. 3 di 4  

3. GRUPPO DI LAVORO C.Or.O 

3.1 Le Parti concordano di costituire un Gruppo di Lavoro, composto da un (1) componente indicato dalla 

ASLFG, dal Responsabile dell’UACP (in qualità di Coordinatore) e da un (1) componente indicato 

dall’Ordine, con il compito di: 

a. Concordare le attività di cui ai punti precedenti e monitorarne l’andamento, promuovendo nuove 

iniziative o affinando le modalità di esecuzione; 

b. Ideare e definire le modalità operative e i criteri di accesso e reclutamento dei pazienti (sia con sospetta 

patologia neoplastica, sia con malattia oncologica accertata in corso, e per la gestione delle 

complicanze) anche nella fase di follow-up e con l’ausilio della telemedicina; 

c. Definire le modalità di collaborazione con i Servizi di Emergenza/Urgenza Territoriale (118) e di Pronto 

Soccorso, e di Continuità Assistenziale (ex Guardia Medica); 

d. Individuare le modalità operative di erogazione dei servizi anche tramite un’App dedicata al 

teleconsulto. 

3.2 Alle attività del Gruppo di Lavoro possono prendere parte anche altri Professionisti/esperti, di   volta 

in volta individuati per specifiche esigenze 

3.3 Il supporto amministrativo alle attività del Gruppo di Lavoro (nomina dei componenti; 

           convocazioni; verbali ecc.) sono a carico dell’Istituto ove si svolgeranno gli incontri 

3.4 La partecipazione ai lavori del Gruppo di Lavoro avviene a titolo gratuito. 

 

4. RESPONSABILITÀ 

4.1 Le Parti saranno direttamente responsabili per quanto di propria competenza e dovranno comportarsi 

nei rapporti con l’altra e con i terzi nel rispetto dei principi di imparzialità, buona fede e correttezza. 

4.2 In caso di inadempimento e/o condotta illegittima di una Parte, questa sarà tenuta a manlevare e tenere 

indenne l’altra da ogni e qualsiasi conseguenza pregiudizievole comunque connessa all’inadempimento 

e/o condotta illegittima tenuta. 

 

 

 

5. TRATTAMENTO E TUTELA DEI DATI PERSONALI 

5.1 Nell’ambito del trattamento dei dati personali connessi all’esecuzione del presente atto convenzionale 

e al perseguimento delle finalità in esso previste, le Parti opereranno in conformità a quanto previsto 

dal vigente Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) e dal successivo D.Lgs. n. 101/2018 e ss.mm.ii. di 

adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del succitato Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016. 

 

6. DURATA 

6.1 La presente Intesa avrà efficacia dalla data di sottoscrizione fino alla disdetta espressa e comunicata in 

forma scritta, a mezzo pec, da una delle parti. 

 



                                                                                                     

Pag. 4 di 4  

7. FORO COMPETENTE 

7.1 Per qualsiasi controversia che dovesse insorgere in relazione alla presente Convenzione, sarà            

competente in via esclusiva il Tribunale di Foggia. 

 

La presente intesa è esente da bollo secondo le norme vigenti ed è sottoscritta con firma digitale mediante 

posta elettronica certificata/ordinaria in formato scannerizzato 

 

Foggia,    

 

Ordine dei Medici Chirurghi 

e degli Odontoiatri della Provincia di Foggia 

 

Il Presidente 

(f.to dott. Pierluigi de Paolis) 

Azienda sanitaria Locale di 

Foggia 

 

Il Direttore Generale  

(f.to dott. Antonio Giuseppe Nigri) 

 

 

 
I sottoscritti, dott. Antonio Giuseppe Nigri e dott. Pierluigi de Paolis, nella loro qualità in atti riportata, dichiarano di 

avere particolareggiata e perfetta conoscenza di tutte le clausole del presente atto convenzionale e dei documenti ed 

atti ivi richiamati. Ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 1341 e 1342 CC, dichiarano di accettare tutte le condizioni e 

patti ivi contenuti e di avere particolarmente considerato quanto stabilito e convenuto con le relative clausole; in 

particolare dichiarano di approvare specificamente le clausole e condizioni di seguito elencate: articoli 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 

7. I sottoscritti dichiarano inoltre di essere informati sulle finalità e modalità del trattamento cui sono destinati i dati 

personali, ai sensi del D.Lgs. n. 196/03, così come modificato in seguito all’entrata in vigore del Regolamento (UE) 

2016/679 e dal successivo D.Lgs. n. 101/2018 e ss.mm.ii. di adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 

succitato Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, e con la sottoscrizione 

del presente atto convenzionale, prestano consenso al trattamento dei dati 

 

Foggia, ___________________________ 

 

 

Ordine dei Medici Chirurghi 

e degli Odontoiatri della Provincia di Foggia 

Il Presidente 

(f.to dott. Pierluigi de Paolis) 

Azienda sanitaria Locale di 

Foggia 

Il Direttore Generale  

(f.to dott. Antonio Giuseppe Nigri) 

 

                 __________________________                                         _________________________ 


	Proposta: 
	Delibera: 
		2024-08-29T12:20:02+0000
	ANTONIO GIUSEPPE NIGRI


		2024-08-29T12:20:33+0000
	ANTONIO GIUSEPPE NIGRI


		2024-09-02T11:28:14+0000
	Pierluigi Nicola De Paolis


		2024-09-02T11:28:25+0000
	Pierluigi Nicola De Paolis




